
Əhalinin bütün yaşlardan olan 
qruplarının böyük kollektivlər təşkil 
etdiyi, ünsiyyət və təmas sıxlığına 
görə koronavirus pandemiyası-
nın yayılması üçün ən qorxulu 
obyektlər sayılan uşaq tərbiyə və 
təhsil müəssisələrinin adi qaydada 
fəaliyyətini davam etdirməsi isə ötən 
aylarda bütün dünyada olduğu kimi, 
ölkəmizdə də mümkün olmamışdır. 
Lakin nəhayət, 7 aydan bəri davam 
edən, “gizli dünya müharibəsi” adı 
almış pandemiya şəraitində müvafiq 
çıxış yolları tapılmaqla, yeni qaydalar 
tətbiq edilməklə, humanitar sferanın 
təxirəsalınmaz fəaliyyət sahələrindən 
biri olan təhsil prosesinin bərpa 
edilməsi zərurətə çevrilmişdir.

Ümummilli və ümumbəşəri 
önəmli bu fəaliyyətin davam 
etdirilməsinin vacibliyini, təhlükə 
və riskləri nəzərə alan Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin builki 
dərs ilinin başlanması və Bilik Günü 
münasibətilə xüsusi müraciətində bü-
tün bu məsələlərin önəmi, məsuliyyəti 
və tələbləri ən yüksək diqqət və 
həssaslıqla ölkə ictimaiyyətinə 
çatdırılmışdır. Mürəkkəb və təhlükəli 
şəraitdə açıq dərsləri də davam 
etdirməyə başlayan çoxsaylı müəllim, 
şagird və tələbə auditoriyasını Bilik 
Günü münasibətilə səmimi təbrik 
edən dövlət başçısı son illərdə ölkədə 
təhsilin inkişafında qazanılmış 
uğurlar, pandemiya şəraitində tədris 
prosesinin mümkün üsullarla davam 
etdirilməsi yönündə gerçəkləşdirilən 
dövlət tədbirlərindən söz açmış, 
qarşıdakı dərs ilinin səmərəli təşkili 
sahəsində qarşıda duran vəzifələri 
proqram şəklində xatırlatmışdır.

Bəşəriyyəti sınağa çəkmiş, 
buvaxtadək 30 milyondan artıq 
insana ağrı-acı yaşatmış, 1 milyona 
yaxın insanın həyatına vaxtsız son 
qoymuş pandemiyanın bəlalarından 
xalqımızı maksimim qorumaq üçün 
həyata keçirilmiş ciddi, kompleks və 
təxirəsalınmaz tədbirlərin olduqca 
təsirli olduğunu qeyd edən ölkə 
rəhbəri bu müraciətində onu da 
bildirmişdir ki, ötən dərs ilini mart 
– may aylarında kütləvi karantin 
şəraitində davam etdirib başa vuran 
təhsil müəssisələri yeni dərs ilinə 
də pandemiya dövründə başlayır. 
Bunu nəzərə alaraq, növbəti dərs 
ili yeni formatda təşkil edilmiş-
dir. Əsas məqsəd ondan ibarətdir 
ki, Azərbaycan xalqı bu bəladan 
qorunsun. Pandemiyanın mənfi 

nəticələrinin minimuma endirilməsi 
ilə bağlı qəbul edilmiş bütün qərarlar 
da bu məqsədi güdür.

Pandemiyanın ilk günlərindən 
Azərbaycanın çox operativ, çevik 
addımlar ataraq xalqımızı böyük 
bəladan qorumağa nail olduğunu vur-
ğulayan Prezident İlham Əliyev bil-
dirmişdir ki, mart ayının əvvəlindən 
məktəblərin, ali məktəblərin, 
bütün təhsil müəssisələrinin bağ-
lanmasında da əsas məqsəd uşaq-
ları, yeniyetmələri xəstəlikdən 
qorumaq idi. Dərslər, məşğələlər 
ölkənin telekanalları və internet 
vasitəsilə onlayn formada davam 
etdirilsə də, məktəblərin bağlanma-
sı, şübhəsiz, təhsil sahəsinə mənfi 
təsir göstərmişdir. Ancaq görülmüş 
tədbirlər nəticəsində pandemiyanın 
təhsilə olan mənfi fəsadlarının böyük 
hissəsi aradan qaldırılmışdır.

Dövlət başçısının dediklərinin 
təsdiqi olaraq xatırladaq ki, Təhsil 
Nazirliyinin və Dövlət İmtahan 
Mərkəzinin birgə səyləri ilə bu il 
orta məktəblərin buraxılış, ali və 
orta ixtisas məktəblərinə qəbul və 
magistratura imtahanları pandemiya 
dövrünün tələbləri nəzərə alınmaqla 
tam təhlükəsiz təşkil olunmuş, təhsil 
sahəsinin bu önəmli kampaniyalarının 
pozulmasına imkan verilməmişdir.

Yeni dərs ili ilə bağlı yığcam, 
konkret və proqram səciyyəsi daşı-
yan müraciətdə xalqın və dövlətin 
indiki və gələcək taleyi baxımından 
prioritet təşkil edən təhsil sahəsinin 
ölkəmizdə kəmiyyət və keyfiyyət 
baxımından əsaslı surətdə  inkişaf 

etdirilməsini əks etdirən fakt və 
rəqəmlər də əksini tapmışdır. 
Prezident söyləmişdir ki, bu il 147 
məktəbin tikintisi nəzərdə tutulur. 
Onların böyük hissəsi artıq hazırdır 
və Bilik Gününə istifadəyə verilmiş-
dir. Bir neçə məktəbin açılışı isə bu 
ilin sonuna qədər nəzərdə tutulur. 

Bu məktəblərin 45-i Heydər 
Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə inşa 
edilmişdir. Təkcə bu tədris ilində 
Heydər Əliyev Fondunun dəstəyi 
ilə Bakı, Gəncə və Mingəçevir 
şəhərlərində, eləcə də müxtəlif 
rayonlarda 62 təhsil müəssisəsi inşa 
və əsaslı təmir olunaraq müəllim və 
şagirdlərin ixtiyarına verilmişdir. 
Son 17 ildə Heydər Əliyev Fondu 
bu sahədə çox böyük işlər görərək 
“Yeniləşən Azərbaycana yeni məktəb” 
proqramı çərçivəsində ölkəmizdə 
təhsilin modernləşdirilməsinə önəmli 
dəstək vermişdir.

Son 2 – 3 ildə isə kiçik kəndlərdə 
modul tipli məktəblər inşa edilir. 
Bu il daha 60 belə məktəb təhvil 
veriləcəkdir. Beləliklə, bir ildə 150-yə 
yaxın məktəb tikilib və əsaslı təmir 
edilib. Ümumiyyətlə, son17 ildə 
Azərbaycanda 3 min 700-ə qədər 
məktəb tikilib və əsaslı şəkildə təmir 
edilib. Prezidentin dediyi kimi: “Bu, 
bizim məktəb fondumuzun böyük 
əksəriyyətini təşkil edir. Çünki 
Azərbaycanda hazırda 4 min 500-
ə qədər məktəb var, onların 3 min 
700-ü tam yeni görkəm almışdır və 
yenidən inşa edilmişdir”.

Bu il ali məktəblər üçün yeni kor-
pusların tikintisi də təmin edilmişdir. 

İyun ayında Gəncədə Dövlət Aqrar 
Universitetinin yeni tədris korpusu 
dövlət başçısının iştirakı ilə istifadəyə 
verilmişdir. Bu yaxınlarda isə 
Azərbaycan Dövlət İqtisad Univer-
sitetinin 13 min kvadratmetrlik yeni 
korpusu kollektivin ixtiyarına veril-
mişdir. ADA-nın 35 min kvadratmetr-
lik yeni 2 korpusu ilə bir yerdə bir 
ildə 3 ali məktəbə 70 min kvadratmetr 
sahəsi olan yeni korpuslar tikilmişdir. 

Ölkə rəhbəri qeyd etmişdir ki bu, 
böyük vəsait tələb edir və biz bunu 
ayırırıq: “Çünki təhsilə ayrılan vəsait 
gələcəyə ayrılan vəsaitdir. Mən hələ 
2004-cü ildə demişdim ki, biz “qara 

qızıl”ı insan kapitalına çevirməliyik 
və bunu əldə etmişik. Çünki son 
illərdə Azərbaycanda nəinki təhsilin 
maddi-texniki bazası möhkəmlənib və 
bu gün bizim bütün ali məktəblərimiz 
təmirli binalarda yerləşir, eyni 
zamanda, təhsilin keyfiyyəti artır. 
Bu, çox vacib məsələdir və biz bunu 
müxtəlif sahələrdə görürük. Bizim 
məktəblilərimiz beynəlxalq olimpi-
adalarda yüksək yerlər qazanırlar, 
olimpiadaların qalibləri olurlar”. 

Ölkədə həyata keçirilən davamlı 
və kompleks təhsil proqramları və 
önəmli layihələr təhsilin keyfiyyətinin 
yüksəldilməsində zəruri olan müəllim 
hazırlığının da yeni tələblərə uy-
ğunlaşdırılmasını və bu şərəfli 
peşənin nüfuzunun bərpa edilməsini 
təmin etmişdir. Müəllimlərin ixti-
sas səviyyəsinin artırılması, tədris 
proqramlarının, dərsliklərin və dərs 
vəsaitlərinin təkmilləşdirilməsi 
nəticəsində təhsildə keyfiyyət 
göstəriciləri ildən-ilə yaxşılaşmışdır.

Təhsil sahəsindəki bu ciddi 
yeniliyi yüksək qiymətləndirən dövlət 
rəhbəri müraciətində məmnunluqla 
bildirmişdir: “Deyə bilərəm ki, 
müəllim peşəsinə maraq bərpa olunub 
və artır, bu da özünü rəqəmlərdə 
göstərir. Müəllim peşəsini seçən 
gənclərimizin sayı hər il artmaqda-
dır. Qəbul imtahanlarında yüksək 
bal toplamış bir çox gənclərimiz 
müəllim olmaq istəyirlər. Çünki 
müəllimlərin iş şəraiti yaxşılaşıb-
dır, müəllimlər gözəl məktəblərdə, 
ali məktəblərdə dərs deyirlər, 
müəllimlərin əməkhaqları artırılıb 
və diaqnostik qiymətləndirmədən 
keçən müəllimlərimiz yüksək maaş 
alırlar. Əlbəttə ki, bu, gənclərimizin 
müəllim olmaq istəyini əsaslandırır, 
eyni zamanda, müəllim peşəsi bütün 
dövrlərdə Azərbaycanda ən hörmətli 
peşələrdən biri olmuşdur. Mən çox 
şadam ki, bu gün biz bu peşənin pres-
tijini bərpa edirik və bu, eyni zaman-
da, gələcəkdə Azərbaycanda bilikli, 
savadlı insanların sayının artmasına 
gətirib çıxaracaq”. 

Prezident, eyni zamanda, xa-
tırlatmışdır ki, müasir dünyada hər 

bir ölkənin uğurlu inkişafını onun 
intellektual potensialı müəyyən edir. 
İnkişaf etmiş ölkələrin təcrübəsi 
göstərir ki, onlar məhz biliyin, 
savadın, texnologiyaların hesa-
bına bu səviyyəyə çatıblar. Odur 
ki, təhsilə qoyulan vəsait hər bir 
ölkənin gələcəyinə, müstəqilliyinə, 
təhlükəsizliyinə qoyulan vəsaitdir: 
“Təsadüfi deyil ki, Azərbaycanda 
büdcə xərcləri arasında təhsil sahəsinə 
ayrılan xərclər ikinci yerdədir. Əgər 
biz müharibə şəraitində olmasaydıq, 
birinci yerdə olardı. Mən şadam ki, 
bu gün bizim gənclərimiz biliklərə 
çox meyillidirlər. Gənclərimiz bilikli, 

savadlı olmalıdırlar ki, gələcəkdə 
ölkəmizi idarə etsinlər. Bizim 
gələcəyimiz bu gün məktəblərdə, 
ali məktəblərdə oxuyan uşaqla-
rın, şagirdlərin, tələbələrin əlində 
olacaqdır. Onların bilikləri, savadı, 
əlbəttə ki, bizim ölkəmizin gələcəyini 
şərtləndirəcək”. 

Doğrudan da, son illərdə təhsilin 
inkişafı ilə bağlı qəbul olunan mühüm 
strategiya və proqramlar nəticəsində 
dövlət büdcəsindən bu sahəyə ay-
rılan xərclər də əhəmiyyətli şəkildə 
yüksəlmişdir. Ötən il bu məbləğ 

2013-cü ilə nisbətən 60 faizdən çox 
artaraq, 1,4 milyard manatdan 2,3 
milyard manata çatdırılmışdır. 2003-
cü ilə nisbətən isə təhsil xərcləri 9 
dəfədən çox artırılmışdır.

Müraciətdə təhsil sahəsinin 
fəaliyyətində yeni nəslə gərəkli, 
faydalı biliklər verilməsi ilə tandem 
təşkil edən vətənpərvərlik tərbiyəsinin 
önəminə də diqqət yetirilmişdir.

Uşaq, yeniyetmə və gənclərin 
yabançı, zərərli təsirlərdən qo-
runmasının vacibliyini xatırla-
dan ölkə rəhbəri də onların milli 
ruhda, ümummilli məzmunda, 
müstəqilliyimizə sədaqət ide-
yası əsasında tərbiyəsini önə 
çəkmişdir: “Biz uşaqlarımızı, 
yeniyetmələrimizi, gənclərimizi 
xalqımıza, milli adət-ənənələrimizə 
zidd olan, dırnaqarası dəyərlərdən 

qorumalıyıq. Bizim uşaqlarımız 
Vətənə bağlı olmalıdır, xalqa bağlı 
olmalıdır, müstəqilliyi hər şeydən 
üstün tutmalıdır, milli ruhda, 
vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə 
almalıdır, əsrlər boyu qoruduğumuz 
milli adət-ənənələrimizi qorumalı və 
onları müdafiə etməlidirlər”. 

Pandemiyanın davam etdiyi 
şəraitdə başlanan yeni dərs ilinin 
peyvəndin tətbiqinədək müəyyən 
edilmiş qaydalara ciddi əməl etməklə 
aparılacağna əminliyini bildirən 
Prezident İlham Əliyev demişdir: 
“Əminəm ki, yeni şəraitdə başla-
nan dərs ili uğurlu olacaq, bizim 
şagirdlərimiz, tələbələrimiz yaxşı 
biliklər alacaqlar, müəllimlər də 
öz vəzifə borcunu şərəflə yerinə 
yetirəcəklər. Biz hazırda postpande-
miya dövrünə hazırlaşırıq. Əlbəttə ki, 
peyvənd icad olunandan sonra artıq 
biz deyə bilərik ki, bu dövr arxada 
qalıbdır. Bildiyiniz kimi, Azərbaycan 
peyvəndin ölkəmizə gətirilməsi ilə 
əlaqədar bir neçə şirkətlə danışıq-
lar aparır. Əlbəttə ki, əldə ediləcək 
peyvənd bütün sınaq mərhələlərindən 
keçməlidir və eyni zamanda, 
beynəlxalq sertifikatlar almalıdır. 
Daha sonra peyvənd Azərbaycana 
gətiriləcək və əminəm ki, ondan sonra 
biz normal, adi həyata qayıda bilərik, 

o cümlədən, təhsil sahəsində ənənəvi 
tədris prosesi bərpa olunacaqdır”.

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin təhsil sektoruna göstərdiyi 
diqqət və qayğı nəticəsində bu 
sahədə islahatlar daha da dərinləşmiş, 
təhsilin inkişafına dövlət siyasətinin 
əsas prioritetlərindən biri kimi önəm 
verilmişdir. Dövlətimizin başçısının 
təşəbbüsü ilə reallaşdırılan, təhsil 
sektorunun yol xəritəsi olan “Təhsilin 
İnkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nın 
icrası istiqamətində bir sıra mühüm 
nailiyyətlər əldə edilmiş, ölkənin bütün 
regionlarında ümumi təhsilin infrast-
rukturu əhəmiyyətli şəkildə yeniləşmiş, 
sahənin müasir tələblərə cavab verən 
normativ hüquqi bazası yaradılmışdır. 

Ölkənin ali təhsil sistemində 
isə Bolonya Bəyannaməsindən irəli 
gələn başlıca prinsiplərin tətbiqi, 

dərslik və elmi-metodiki təchizat, 
pedaqoji kadr təminatı qaydaya 
salınmışdır. Məktəbəqədər və peşə 
təhsili xidmətlərinin müasir tələblər 
səviyyəsində qurulması məqsədi ilə 
də dövlət proqramları qəbul edilmiş, 
layihələr həyata keçirilmişdir.

Bütün bunlar onu göstərir ki, 
Azərbaycan təhsili özünün zəngin 
mütərəqqi ənənələrinə, milli-mənəvi 
və ümumbəşəri dəyərlərə, beynəlxalq 
təcrübəyə əsaslanaraq daha da inkişaf 
edəcək. Ümummilli hədəflərdən olan 
təhsilin modernləşdirilməsi isə təkcə 
pedaqoji kollektivin üzərinə düşən 
vəzifə deyil. Tədrisin səviyyəsinin 
yüksəldilməsi, məktəblərin 
fəaliyyətinin gücləndirilməsi, 
şübhəsiz, dövlətin və cəmiyyətin 
məktəbi birgə himayəsi ilə mümkün-
dür.

Artıq 10 gündür ki, ölkə 
məktəblərində tədrisin bərpası 
prosesi gerçəkləşdirilir. Xüsusi 
karantin rejimi dövründə təhsil 
müəssisələrində tədris və təlim-
tərbiyə prosesinin təşkili barədə 
Nazirlər Kabinetinin müvafiq 
qərarına uyğun olaraq Təhsil Nazirliyi 
tədris planlarını artıq təsdiq edərək 
həyata keçirməkdədir. Ümumtəhsil 
müəssisələrində I–IV siniflərdə dərslər 
sentyabrın 15-dən əyani və distant 
formalarda bərpa edilmişdir. Tədris 
prosesi V–IX siniflərdə sentyabrın 
15-dən distant, oktyabrın 1-dən isə 
əyani və distant, X–XI siniflərdə isə 
sentyabrın 15-dən distant, oktyabrın 
15-dən əyani və distant formalarda 
gerçəkləşdirilməkdədir.

Peşə məktəblərində də tədrisə 
sentyabrın 15-də başlanmışdır. 
Tədrisin məzmunu məsafədən (“Vir-
tual məktəb” və teledərslər vasitəsilə) 
çatdırılır. Peşə təhsilində bacarıq və 
təcrübələrin formalaşmasını tələb 
edən məşğələlər müvafiq şərtlərə 
əməl edilməklə ənənəvi formada 
keçilir. 

Sentyabrın 15-dən ali təhsil alan 
tələbələrin yüksək hərəkətlilik və yo-
luxma risklərini nəzərə alaraq, tədris 
prosesi bu təhsil pilləsində distant 
formada davam etdirilir. 1-ci kurslar 
sentyabrın 15-dən qəbul olunduq-
ları ali təhsil müəssisəsinə gəlməyə 
başlamışlar.

Dərslər epidemioloji vəziyyətdən 
və məktəbdə şagird sıxlığından asılı 
olaraq müəyyənləşdirilən qayda-
da təşkil edilir. Müəllim, şagird və 
tələbələrin sağlamlıqlarını qoruma-
ları üçün şəxsi gigiyena qaydalarına 
ciddi riayət edilməsi xüsusi nəzarət 
altındadır. Təhsil sahəsinin bütün 
kollektivləri, ailələr və bütövlükdə, 
cəmiyyət mövcud təhlükənin qarşısı-
nın maksimum dərəcədə alınmasına 
yönələn dövlət tədbirlərinə hamılıqla 
dəstək verməlidirlər.

Tahir AYDINOĞLU,  
“Xalq qəzeti”

Pandemiya şəraitində təhsil prosesinin davam etdirilməsi zəruri 
olduğu qədər də diqqət, məsuliyyət və ehtiyatlılıq tələb edir 

Mən şadam ki, bu gün bizim gənclərimiz biliklərə 
çox meyillidirlər. Gənclərimiz bilikli, savadlı olma-
lıdırlar ki, gələcəkdə ölkəmizi idarə etsinlər. Bizim 
gələcəyimiz bu gün məktəblərdə, ali məktəblərdə 
oxuyan uşaqların, şagirdlərin, tələbələrin əlində 
olacaqdır. Onların bilikləri, savadı, əlbəttə ki, bizim 
ölkəmizin gələcəyini şərtləndirəcək.

İlham ƏLİYEV  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

“Gizli müharibə” dövründə 
açıq dərslər uğurla davam edir

XXI əsrin ikinci onilliyinin sonunda tarixin ən amansız 
pan  demiyası bəşəriyyəti ciddi sınağa çəkmişdir. 

İnsan  ların gündəlik fəaliyyətini adi qaydada davam etdir
mələri, istisnasız olaraq, pozulmuşdur. Adamlar, ailələr, ya
şayış məntəqələri, ölkələr ölümsaçan COVID19a yoluxma
maq üçün ilin ilk aylarından fərdi, toplum və qlobal təcrid 
şəraitində yaşamağa məcbur olmuşlar. Məişətdə, istehsalat
da, humanitar fəaliyyət sahələrində, eləcə də iri xidmət və 
istirahət yerlərində adamların sıx ünsiyyəti, kütləvi gediş
gəlişi və toplaşması ciddi həyati riskə çevrilmişdir. 

Özünüqoruma tədbirləri  
virusa yoluxma riskini azaldır

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) 
mətbuat katibi Marqaret Harris deyib ki, 
dünya üzrə virusa yoluxma halları yanvardan 
başlayaraq artmaqda davam edir. Yoluxmanın 
pik həddə çatdığını demək mümkün deyil. 
Çünki COVID-19-a yoluxma hər gün artır. 
Bəzi ölkələrdə isə yoluxmanın qarşısı alınıb. 
Nümunə üçün Asiyanın şərqini misal çəkən 
ÜST nümayəndəsi həmin ölkələrdə yoluxma 
hallarının qarşısını almaqda uğur əldə olun-
duğunu bildirir. O qeyd edib ki, qış fəsli Av-
ropada soyuq keçdiyindən insanlar bir yerdə 
daha çox toplaşırlar. Belə olan halda yolux-
manın qarşısını almaq çətin olacaq. Bunun 
üçün qapalı yerlərdən, yaxın ünsiyyətdən və 
toplaşmadan qaçmaq lazımdır. Əgər bir yerdə 
toplaşmaqdan qaça bilmirsinizsə, mütləq 
maskadan istifadə edin, əllərinizi yuyun.

Koronavirusdan sağalma prosesinin 
hər bir fərddə fərqli olduğunu bildirən 
M.Harris deyib: “Tədricən daha çox insa-
nın uzunmüddətli COVID-19 xəstəliyindən 
əziyyət çəkdiyini görürük. Xəstəliyin 
simptomları fərqlidir. Bəzi insanlarda saç-
ların tökülməsi, ciddi yorğunluq halları baş 
verir. Buna ortamüddətli simptomlar deyilir. 
Sağlamlıqları normal olan insanlar əvvəlki 
kimi enerjili olmadıqlarını bildirirlər. Bəzi 

insanlar pilləkənləri qalxarkən təngnəfəs 
olmalarından, o cümlədən başağrısı, depressi-
ya, psixoloji yorğunluq, görmə qabiliyyətinin 
zəifləməsindən, yataqdan çıxa bilməməkdən 
şikayətlənirlər. Bütün bunlar müşahidə 
olunan simptomlardır. Aparılan tədqiqatlar 
nəticəsində məlum olub ki, xəstəliyi simp-
tomsuz keçirənlərdə də müəyyən xəsarət 
qalır. Xəstəlikdən sağalma prosesi çox 
çətindir. Xüsusilə, xəstəliyin kəskin dövründə 
onunla mübarizə aparmaq çətindir. Heç kimin 
bu virusa yoluxmasını istəmirik. Ona görə 
də hamıya yoluxmanın qarşısını almaq üçün 
əllərindən gələni etmələrini tövsiyə edirik”.

Ölkəmizdə pandemiya başlayandan 
indiyədək, mütəxəssislər xəbərdarlıq edirlər 
ki, insanlar maariflənməlidir ki, COVID -19-u 
normal qəbul edib özlərini qorumağı bacar-
sınlar, eyni zamanda, unutmasınlar ki, bu 
virusla zarafat etməkdən, “bizə nə edəcək?” 
kimi düşüncələrdən uzaq olmaq lazımdır. 
Cəmiyyətdə bu sahədə ciddi problem var. 
Virusu mənasız hesab edənlər özünü qoruyanı 
hər vəchlə inandırmağa çalışır ki, boş yerə 
maska taxıb nəfəsini ağırlaşdırmasın. O, anla-
mır ki, bu hərəkəti ilə özünə və qarşısındakına 
təhlükə yaradır. Bəzi insanlar isə bu virusa 
yoluxduğunu gizlədirlər. Elə düşünürlər ki, 

bunun xəstəliyini bilən yaxın ətrafı ondan 
uzaq qalmağa çalışacaq və münasibətlər 
pozulacaq. Əslində, xəstə olan adam 
ətrafdan təcrid olunmalıdır. Bunu özlərinə 
dərd edənlər var. Onlar bəzən simptomların 
 COVID–19-a aid olduğunu bilə-bilə, bunu, 
hətta həkimlərdən də gizlədir, özləri bildikləri 
müalicə metodlarından istifadə edirlər. Bu da 
ağ ciyərlərdə daha kəskin ağırlaşmalara səbəb 
olur.

Belələri anlamırlar ki, hətta ən yüksək 
səviyyədə müalicə alıb sağalanlarda belə, 
sonradan bəzi fəsadlar üzə çıxır.  Bir çox 
xəstələrdə dad, iybilmə. Virus birbaşa beyinə, 
mərkəzi sinir sisteminə təsir etdiyindən, 1-2, 
bəzən də 4 aya bərpa ola bilər. Elə xəstələr 
var ki, sağaldığından neçə ay sonra da 
qoxubilməsi bərpa olunmur. Ağciyərlərdə 
buzlu şüşə və pnevmoniyası olanlar 40 
gündən sonra çətin nəfəsalma, döş qəfəsində 
ağırlıq, çox və sürətli gəzəndə, hərəkət 
edəndə təngnəfəslik müşahidə  olunur, 
əvvəlki gücünün olmamasını hiss edirlər. 
Öskürək və bronxospazm uzun müddət 
davam edir və xəstələr müxtəlif həkimlərin 
müalicələrini alır. 

Ürək, qan-damar sistemində dəyişikliklər 
– ürəkdə nəbz pozuntusu, sıxılma, miokar-
dın zədələnməsi, damarlarda zədələnmə, 
mikrotromblaşma və s. müşahidə edilir. Virus 
ürək əzələsini zəiflədir. Kəskin avitaminoz 
yaranır. Xəstəlik immuniteti əldən saldığı 
üçün bədəndə C vitamini, minerallar, B qrupu 
vitamini, maqnezium, kalium və s. tükənir. 
Xəstələr yoluxma zamanı bədəni vitaminlə 
yükləyir, 28 gündən sonra sağaldığını düşü-
nüb, vitaminləri unudur. 

Antibiotiklərdən və müxtəlif lazım-
lı-lazımsız dərmanların təsirindən həzm 
sisteminin pozulması, disbakterioz, mədədə 

reflüks, qıcqırmanın artması, ürəkbulanma, 
ishal, göbələk aylarla xəstələri narahat 
edir.   Mütəxəssislər bildirirlər ki, ağır 
antibiotiklərlə 10 gün müalicə almış, normal 
qidalanmayan, bakterial pnevmoniya keçirmiş 
insanın bağırsaq florasının bərpası üçün, ən 
azı, 3-6 ay lazımdır. 

Ona görə də insanlar virusa 
 qarşı immunitetlərini təbii yollarla 
gücləndirməlidirlər. Amma COVID–19 
virusuna yoluxmuş insanlarda, ümumiyyətlə, 
ömürlük immunitet yaranması söhbəti düzgün 
deyil. Çünki bu xəstəliyə yoluxan şəxs təkrar 
bir də yoluxa bilər. Ona görə də insanlar 
məsafə saxlamalı, maskadan, dezinfeksiyae-
dici vasitələrdən düzgün istifadə etməlidirlər. 
Sağalan insan maksimum bir aylıq immunitet 
qazana bilər. 

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı pandemi-
yanın ilk günlərindən etibarən, virusdan qo-
runma yollarından biri kimi antiseptiklərdən 
istifadə etməklə yanaşı, həm də əlləri sabunla 
yaxşı yumağı tövsiyə edir. Çünki bu yolla 
mexaniki olaraq dərini viruslardan azad 
etmiş oluruq. Xəstəliyin hələ ki, spesifik 
müalicəsi yoxdur, xəstəlikdən qorunmaq üçün 
ən mühüm məsələ orqanizmin immunitetini 
yüksəltmək və sanitar-gigeyinik qaydalara 
düzgün və ciddi şəkildə riayət etməkdir. 

Dünya üzrə aparılan araşdırma və 
tədqiqatlarla məşğul olan mütəxəssislər 
bildirirlər ki, hazırlanma mərhələsində olan 
170-dən çox vaksin mövcuddur. 30-dan çox 
vaksin daha təkmil, 5-6 vaksin isə üçüncü, 
yəni yekun mərhələdədir. Bütün vaksinlər 
bəzən müəyyən qrup insanlar üçün uyğun 
olur. Bunu müəyyən etmək üçün genişmiq-
yaslı sınaqlar aparılmalıdır. Bu, müəyyən 
zaman alır. Peyvəndin hansı dərəcədə effektiv 
olduğunu və hansı qrup insanlara təsir 

etdiyini anlamaq üçün dərin elmi araşdırma 
aparmaq lazımdır. Vaksinasiyanın 2021-ci ilin 
ortalarından daha erkən olacağı gözlənilmir. 
İlin sonunadək üçüncü mərhələdə olan 
peyvəndlərin sınağının yekunlaşmayacağı 
təqdirdə hər hansı bir nəticə əldə olunmaya-
caq. Sınaqlar bitdikdən sonra hansı vaksinin 
daha uyğun olduğu müəyyən ediləcək.

Hazırda isə bir sıra ölkələrdə virusa 
yoluxmanın artması ilə bağlı sərt rejimə 
qayıdıblar. Hətta İsrail hökuməti koronaviru-
sun yayılmasının qarşısını almaq məqsədilə 
sentyabrın 18-dən başlayaraq, 3 həftə 
müddətində sərt karantin rejiminin yenidən 
bərpa olunması haqda qərar qəbul edib. 
Ölkəmizdə isə operativ qərargahın tələblərinə 
uyğun qaydada məktəblər açılıb və dərslər, 
“Xüsusi karantin rejimi dövründə uyğunlaş-
dırılmış tədris planı”na əsasən, 15 sentyabr-
dan 2 gün əyani, 4 gün distant olmaqla I–IV 
siniflər, V–XI siniflər isə distant formada 
təşkl edilib. Distant təhsilə başlayan uşaq-
ların evdə istifadə etdikləri masası və stulu 
doğru seçilməli, kreslo hər tərəfə dönəbilən 
olmalıdır. Həkimlər deyirlər ki, dərs keçilən 
otaq işıqlı olmalı, həm də tez-tez havalan-
dırılmalıdır. Kompüterlə dərsə hazırlaşan 
zaman, monitor uşağın tam qarşısında və bir 
qol məsafəsi uzaqlığında olmalıdır. Hər bir 
saatdan sonra dərsə ara vermək önəmlidir. 

Virusa daha çox insanın yoluxmama-
sı üçün vacib olan ehtiyat tədbirlərindən 

biri də ictimai nəqliyyatda qorunmaqdır. 
Məhdudiyyətlərin aradan qaldırılması, iş 
yerlərinin və tədris müəssisələrinin açıl-
ması ictima nəqliyyatdan istifadə edənlərin 
artmasına, bu isə metro, avtobus və digər 
nəqliyyat vasitələrində sıxlığın yaranmasına 
səbəb olub. Türkiyəli həkim Hakan Oğuz-
türk ictimai nəqliyyatın pəncərələrində qalan 
virusdan danışaraq, bu səbəbdən orada maska 
taxmamağın çox riskli olduğunu qeyd edib. 
H.Oğuztürk, koronavirusun nəmli və isti 
məkanlarda daha uzun müddət canlı qala 
biləcəyinin araşdırmalarla sübut olunduğunu 
bildirib.

Professor, həmçinin maska taxmanın 
yoluxma riskini aşağı saldığını belə izah 
edir: “Bütün günü “maska taxın” deyilir. 
Vətəndaşlar bilməlidirlər ki, maska, doğur-
dan da, faydalı olduğu üçün tövsiyə edilir. 
Bir məkan düşünün, maska taxıb məsafə 
saxlayırsınız, söhbət etdiyiniz insan da, 
həmçinin maska taxıbsa, virusa yoluxma riski 
97-98 faiz azalır. Xəstəliyə yoluxma riskiniz 
1-2 faizə enir. Əgər virus olan yerdə maskalı 
olsanız, o, 80-85 faiz qoruyucu xüsusiyyətə 
malikdir. Ona görə də insanlar tez-tez “maska 
taxın” deyilməsinin altında tibbi gerçəklərin 
olduğunu unutmasınlar”.

Zərifə BƏŞİRQIZI,  
“Xalq qəzeti”

8 aydan bəri dünyanı cənginə alan COVID –19 infeksiyası artıq 30 milyondan 
çox insana yoluxub və davamlı olaraq daha geniş sayda insana təsir edir. Hindistan, 
ABŞ, Latın Amerikası ölkələrində, o cümlədən Braziliya və Argentinada artan qrafik 
üzrə dəyişən yoluxma halları müşahidə olunur. Pandemiyanın ağır  yükünü,  əsasən, 
Amerika çəkir: yeni yoluxma hallarının yarısı bu qitədədir. Avropada da yoluxmanın 
artdığını görmək olar. Xüsusilə, Qərbi Avropada – Fransa, İspaniya, Böyük 
Britaniyada və Aralıq dənizinin şərqində vəziyyət belədir. Mahiyyət etibarilə yoluxma 
hələ də geniş yayılmaqda davam edir.

24 sentyabr 2020ci il, cümə axşamı10


